
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 176 – de 25 de Setembro de 2018 - Publicação em: 25 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

 

 

   

               Ano 2 - Nº. 176 - Publicação 25/09/2018 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 
Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Fernando Antonio Mesquita de Medeiros 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Frederich Duque Morcerf Ebrahim 
Diretor Geral (DAP) 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 176 – de 25 de Setembro de 2018 - Publicação em: 25 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

GABINETE DA REITORIA 

 

AUTORIZAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1329, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, 

artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.024906/2018-06, resolve: 

 

Autorizar LUCIANA PEIXOTO SANTA RITA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE n.º 1454996, a 

elaborar estudo de mercado junto à Office Brasil Consult. S/S LTDA, em Maceió/AL, totalizando 120 (cento e vinte) 

horas, no período de 20.07.2018 a 22.10.2018, homologando o período de 20.07.2018 a 11.09.2018, de acordo com o art. 

21, XII, e §4º da Lei nº 12.772/12, e a Resolução n.º 03/2003-CONSUNI. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

PORTARIA Nº 1.335, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º, 

artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta 

no Processo nº 23065.026296/2018-77, resolve: 

 

Autorizar MONICA LOPES DE ASSUNÇÃO, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE n.º 3357786, a 

ministrar Curso teórico-prático para mães e cuidadoras sobre introdução alimentar, em Arapiraca/AL, totalizando 4 

(quatro) horas, no dia de 18.08.2018, homologando todo o período, de acordo com o art. 21, XII, e §4º da Lei nº 

12.772/12, e a Resolução n.º 03/2003-CONSUNI. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

 REITORA 

 

PORTARIA Nº 1.337, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, 

artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta 

no Processo nº 23065.028299/2018-45, resolve: 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 176 – de 25 de Setembro de 2018 - Publicação em: 25 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

Autorizar IBSEN MATEUS BITTENCOURT SANTANA PINTO, Professor do Magistério Superior, Matrícula 

SIAPE n.º 1775122,  a ministrar o módulo de Padrões Internacionais da Qualidade - Curso de Gestão da Qualidade, na 

Universidade Tiradentes -UNIT, em Maceió/AL, totalizando 22 (vinte e duas) horas, no período de 21.09.2018 a 

06.11.2018, de acordo com o art. 21, XII, e §4º da Lei nº 12.772/12, e a Resolução n.º 03/2003-CONSUNI. 

 

 MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

PORTARIA Nº 1.338, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, 

artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta 

no Processo nº 23065.028300/2018-31, resolve: 

 

Autorizar IBSEN MATEUS BITTENCOURT SANTANA PINTO, Professor do Magistério Superior, Matrícula 

SIAPE n.º 1775122,  a ministrar o módulo de Criatividade e Desenvolvimento Humano - Curso de Gestão Hospitalar, na 

Universidade Tiradentes - UNIT, em Maceió/AL, totalizando 11 (onze) horas, no período de 15.09.2018 a 15.10.2018, de 

acordo com o art. 21, XII, e §4º da Lei nº 12.772/12, e a Resolução n.º 03/2003-CONSUNI. 

 

 MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

PORTARIA Nº 1.339, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, 

artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta 

no Processo nº 23065.024567/2018-50, resolve: 

 

Autorizar ANDERSON DE ALENCAR MENEZES, Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE n.º 

1835863,  a ministrar a disciplina Fundamentos Psicopedagógicos da Aprendizagem, na Faculdade da cidade de Maceió - 

FACIMA, em Maceió/AL, totalizando 24 (vinte e quatro) horas, no período de 21.07.2018 a 01.09.2018, homologando 

todo o período, de acordo com o art. 21, XII, e §4º da Lei nº 12.772/12, e a Resolução n.º 03/2003-CONSUNI. 

 

 MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

PORTARIA Nº 1.340, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, 

artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta 

no Processo nº 23065.042141/2017-05, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 176 – de 25 de Setembro de 2018 - Publicação em: 25 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

Autorizar ALEX NASCIMENTO SANTOS, Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE n.º 1098851,  a 

ministrar a aula de Bioestatística Inferencial no curso de Metodologia do Ensino de Ciências, na Universidade Estadual 

de Alagoas - UNEAL, em Santana do Ipanema/AL, totalizando 24 (vinte e quatro) horas, no período de 20.02.2018 a 

20.06.2018, homologando todo o período, de acordo com o art. 21, XI, e §4º da Lei nº 12.772/12, e a Resolução n.º 

03/2003-CONSUNI. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

PORTARIA Nº 1341, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.023452/2018-48, resolve: 

 

Prorrogar, no período de 08.05.2018 a 07.05.2019, homologando-se o período de 08.05.2018 a 12.09.2018, o Termo de 

Adesão firmado com ROBERTO HENRIQUE CALÚ ATAÍDE BARBOZA, para prestar serviços a esta 

Universidade, como Advogado Voluntário, junto ao Escritório Modelo de Assistência Jurídica da Faculdade de Direito 

de Alagoas – EMAJ/FDA/UFAL, nos termos da Lei nº 9.608/98 e Orientação Normativa nº 01/2014 – PROGEP/UFAL. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

PORTARIA Nº 1345, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, 

artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.017815/2018-14, resolve: 

 

Autorizar ALLAN CUNHA BARROS, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE n.º 1696295, a realizar 

projeto de pesquisa em parceria com a empresa privada Metos Brasil – Pessl Instruments, com o título “Calibração da 

equação de estimativa diária da evapotranspiração para diferentes regiões do Brasil”, em Arapiraca/AL, totalizando 72 

(setenta e duas) horas, no período de 24.06.2018 a 24.09.2018, homologando o período de 24.06.2018 a 12.09.2018, de 

acordo com o art. 21, XII, e §4º da Lei nº 12.772/12, e a Resolução n.º 03/2003-CONSUNI. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 176 – de 25 de Setembro de 2018 - Publicação em: 25 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

PORTARIA Nº 1346, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, 

artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.026716/2018-15, resolve: 

 

Autorizar HELIOFÁBIO BARROS GOMES, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE n.º 4421297 a 

participar da Reunião da Diretoria Executiva da Sociedade Brasileira de Meteorologia, na Universidade Federal de 

Campina Grande, Paraíba, totalizando 06 (seis) horas, no período de 01.08.2018 a 02.08.2018, homologando todo o 

período, de acordo com o art. 21, XII, e §4º da Lei nº 12.772/12, e a Resolução n.º 03/2003-CONSUNI. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

PORTARIA Nº 1.348, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, 

artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.016683/2018-03, resolve: 

 

Autorizar LAUDILSE DE MORAIS SOUZA, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, SIAPE n.º 

1121052, a ministrar a disciplina Ferramentas de Gestão da Qualidade 1, no Curso de Pós-Graduação em Gestão da 

Qualidade e Segurança na Produção de Alimentos do Centro Universitário Tiradentes - UNIT, em Maceió/AL, 

totalizando 30 (trinta) horas, nos períodos de 06.07.2018 a 07.07.2018, 27.07.2018 a 28.07.2018 e 10.08.2018 a 

11.08.2018, de acordo com art. 21, VIII, e §1º da Lei nº 12.772/12, e a Resolução n.º 03/2003-CONSUNI, homologando 

todo o período. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

PORTARIA Nº 1.349, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, 

artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.026670/2018-34, resolve: 

 

Autorizar JOÃO ARAÚJO BARROS NETO, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, SIAPE n.º 

1727406, a ministrar a aula teórica de Nutrição Clínica no Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Gestão da Nutrição 

com Especialização em Nutrição Esportiva e Funcional da Quality SSA/FAMA, em Maceió/AL, totalizando 20 (vinte) 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 176 – de 25 de Setembro de 2018 - Publicação em: 25 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

horas, no período de 25.08.2018 a 26.08.2018, de acordo com art. 21, VIII, e §1º da Lei nº 12.772/12, e a Resolução n.º 

03/2003-CONSUNI, homologando todo o período. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

PORTARIA Nº 1.350, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, 

artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.027239/2018-13, resolve: 

 

Autorizar THATIANA REGINA FAVARO, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, SIAPE n.º 

1493347, a ministrar aula no Curso de Pós-Graduação em Nutrição Esportiva e Funcional da Quality SSA/FAMA, em 

Maceió/AL, totalizando 20 (vinte) horas, no período de 25.08.2018 a 26.08.2018, de acordo com art. 21, VIII, e §1º da 

Lei nº 12.772/12, e a Resolução n.º 03/2003-CONSUNI, homologando todo o período. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

PORTARIA Nº 1.351, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, 

artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.016670/2018-26, resolve: 

 

Autorizar FABIANA ANDREA MOURA, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, SIAPE n.º 4364569, 

a ministrar aula de Exames Bioquímicos na Prática do Nutricionista no Curso de Pós-Graduação em Nutrição Clínica 

Avançada e Fitoterapia, em Maceió/AL, totalizando 12 (doze) horas, no período de 25.05.2018 a 26.05.2018, de acordo 

com art. 21, VIII, e §1º da Lei nº 12.772/12, e a Resolução n.º 03/2003-CONSUNI, homologando todo o período. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

PORTARIA Nº 1.355, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, 

artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta 

no Processo nº 23065.027674/2018-30, resolve: 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 176 – de 25 de Setembro de 2018 - Publicação em: 25 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

Autorizar ANDERSON DE ALENCAR MENEZES, Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE n.º 

1835863,  a ministrar palestras acerca das temáticas ligadas aos Processo Educativo, em Cabo de Santo Agostinho/PE, 

totalizando 30 (trinta) horas, no período de 17.08.2018 a 19.10.2018, homologando o período de 17.08.2018 a 

13.09.2018, de acordo com o art. 21, VIII, e §1º da Lei nº 12.772/12, e a Resolução n.º 03/2003-CONSUNI. 

 

 MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

PORTARIA Nº 1.357, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, 

artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta 

no Processo nº 23065.023557/2018-05, resolve: 

 

Autorizar DENISE MARIA DOS SANTOS MELO, Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE n.º 

1067435,  a ministrar curso de capacitação de Libras, na Universidade Federal de Alagoas - UFAL, em Maceió/AL, 

totalizando 40 (quarenta) horas, no período de 03.07.2018 a 13.09.2018, homologando todo o período, de acordo com o 

art. 21, IX, da Lei nº 12.772/12, e a Resolução n.º 03/2003-CONSUNI. 

 

 MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

PORTARIA Nº 1.358, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, 

artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.026814/2018-52, resolve: 

 

Autorizar YANA LISS SOARES GOMES, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, SIAPE n.º 

2346585, a Ministrar curso de capacitação de Atualização em Língua Portuguesa para servidores da UFAL, na 

UFAL/Campus A.C. Simões, em Maceió/AL, totalizando 60 (sessenta) horas, no período de 09.08.2018 a 11.10.2018, 

homologando o período de 09.08.2018 a 13.09.2018, de acordo com o art. 21, IX da Lei nº 12.772/12, art. 76-A da Lei 

8.112/90 e a Resolução n.º 03/2003-CONSUNI. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

PORTARIA Nº 1.359, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, 

artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.028783/2018-74, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 176 – de 25 de Setembro de 2018 - Publicação em: 25 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

8 

Autorizar EDNA CRISTINA DO PRADO, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, SIAPE n.º 

1646587, a Ministrar curso de Gestão Pedagógica dos Cursos de Graduação, na UFAL/PROFORD, no Campus 

Arapiraca, Campus A.C. Simões e Campus do Sertão/AL, totalizando 24 (vinte e quatro) horas, no período de 17.09.2018 

a 29.10.2018, de acordo com o art. 21, IX da Lei nº 12.772/12, art. 76-A da Lei 8.112/90 e a Resolução n.º 03/2003-

CONSUNI. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

PORTARIA Nº 1361, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, 

artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.021162/2018-60, resolve: 

 

Autorizar ANA CAROLINA SELLA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE n.º 1741659, a realizar 

supervisão de casos em programa de Pós-graduação em Análise do Comportamento, na Faculdade INESP, via Skype, 

totalizando 10 (dez) horas, no período de 03.08.2018 a 30.04.2019, homologando o período de 03.08.2018 a 13.09.2018, 

de acordo com o art. 21, XII, e §4º da Lei nº 12.772/12, e a Resolução n.º 03/2003-CONSUNI. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

PORTARIA Nº 1.378, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, 

artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta 

no Processo nº 23065.022990/2018-15, resolve: 

 

Autorizar IBSEN MATEUS BITTENCOURT SANTANA PINTO, Professor do Magistério Superior, Matrícula 

SIAPE n.º 1775122, a ministrar a disciplina Gestão do Tempo e Ferramentas da Produtividade no Curso de Marketing 

Estratégico e de Varejo, na Universidade Tiradentes - UNIT, em Maceió/AL, totalizando 11 (onze) horas, no período de 

17.08.2018 a 18.09.2018, homologando o período de 17.08.2018 a 17.09.2018, de acordo com o art. 21, XII, e  § 4º da 

Lei nº 12.772/12, e a Resolução n.º 03/2003-CONSUNI. 

 

 MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 176 – de 25 de Setembro de 2018 - Publicação em: 25 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

9 

PORTARIA Nº 1383, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, 

artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.026371/2018-08, resolve: 

 

Autorizar ANDERSON DE ALENCAR MENEZES, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula 

SIAPE 1835863, a participar como formador no curso “Epistemologias da Docência Universitária”, promovido pela 

PROGRAD, no Centro de Educação - CEDU/UFAL, totalizando 28 (vinte e oito) horas, no período de 06.08 a 

17.09.2018, homologando todo o período, de acordo com o art. 21, IX, da Lei nº 12.772/12, e a Resolução n.º 03/2003-

CONSUNI. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

PORTARIA Nº 1384, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.020432/2018-15, resolve: 

 

Autorizar SILVANA PAULINA DE SOUZA, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, SIAPE n.º 

2327817, a ministrar  a oficina “O papel da avaliação formativa e diagnóstica no processo de construção da 

aprendizagem”, no Centro Universitário Tiradentes – UNIT, em Maceió/AL, totalizando 8 (oito) horas, nos dias 17.07 e 

18.07.2018, homologando todo o período, de acordo com o art. 21, VIII, e §1º da Lei nº 12.772/12, e a Resolução n.º 

03/2003-CONSUNI. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 1.211, DE 16 DE AGOSTO DE 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.019599/2017-52, resolve: 

 

I – Conceder o Reconhecimento de Saberes e Competênciasnível III, para fins de percepção da Retribuição por 

Titulação, ao (à) servidor (a) GEOVA OLIVEIRA DE AMORIM, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 176 – de 25 de Setembro de 2018 - Publicação em: 25 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

10 

Técnico e Tecnológico – EBTT, matrícula SIAPE n° 1355110, lotado (a) no (a) Instituto de Ciências Humanas, 

Comunicação e Artes - ICHCA, de acordo com os arts. 18 e 19 da Lei n° 12.772/2012 e Resolução nº 14/2017 – 

CONSUNI/UFAL. 

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 22/06/2017, data de abertura do processo, conforme 

art. 26 da resolução supracitada. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

PORTARIA Nº 1251, DE 21 DE AGOSTO DE 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.14805/2018-19, resolve: 

 

I – Conceder Promoção ao servidor ANDERSON  DE BARROS DANTAS, matrícula SIAPE nº 1350034, Professor do 

Magistério Superior, lotado na Faculdade de Economia, Administração e Contabilidade - FEAC, do nível 04 da Classe D, 

com denominação de Professor Associado, para o nível 01 da Classe E, com denominação de Professor Titular, a partir 

de 20/07/2018, data de avaliação favorável pela comissão avaliadora, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, 

art. 12, §§ 1° e 3°, da Lei 12.772/12 e Resoluções n° 77/2013 e 78/2014 CONSUNI/UFAL. 

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 20/07/2018, data de avaliação favorável pela comissão 

avaliadora, conforme ofício supracitado. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

PORTARIA Nº 1.279, DE 24 DE AGOSTO DE 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.022738/2018-14, resolve: 

 

I – Conceder Aceleração da Promoção, pelo título de Mestre ao (à) servidor (a) JORGINA SALES JORGE, ocupante 

do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE n° 1654841, lotado (a) no (a) Escola de Enfermagem e 

Farmácia - ESENFAR, do nível 01 da Classe A, com denominação de Professor Auxiliar, para o nível 01 da Classe B, 

com denominação de Professor Assistente, bem como a Retribuição por Titulação referente ao título de Mestre, com 

efeitos funcionais a partir de 18/12/2017, de acordo com os arts. 13 e 17 da Lei n° 12.772/2012. 

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 04/07/2018, data de protocolização do processo. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 176 – de 25 de Setembro de 2018 - Publicação em: 25 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

11 

PORTARIA Nº 1.280, DE 24 DE AGOSTO DE 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.034041/2016-16, resolve: 

 

I – Conceder Promoção ao (a) servidor (a) DANIEL PINTO DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1639922, Professor 

(a) do Magistério Superior, lotado (a) no (a) Faculdade de Odontologia - FOUFAL, do nível 04 da Classe C, com 

denominação de Professor Adjunto, para o nível 01 da Classe D, com denominação de Professor Associado, a partir 

de 01/08/2018,  data da análise favorável pela comissão avaliadora, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o 

art. 12, §§ 1° e 2°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-CONSUNI/UFAL. 

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 01/08/2018, data da análise favorável pela comissão 

avaliadora, conforme ofício supracitado. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

PORTARIA Nº 1.282, DE 24 DE AGOSTO DE 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.0019272/2018-61, resolve: 

 

I – Conceder Promoção ao (a) servidor (a) JOSÉ ANDERSON DA SILVA CRUZ, matrícula SIAPE nº 

1646597, Professor (a) do Magistério Superior, lotado (a) no (a) Faculdade de Medicina - FAMED, do nível 02 da Classe 

B, com denominação de Professor Assistente, para o nível 01 da Classe C, com denominação de Professor Adjunto, a 

partir de 31/07/2018,  data da análise favorável pela comissão avaliadora, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-

MP, o art. 12, §§ 1° e 2°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-CONSUNI/UFAL. 

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 31/07/2018, data da análise favorável pela comissão 

avaliadora, conforme ofício supracitado. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

PORTARIA Nº 1.290, DE 29 DE AGOSTO DE 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.015653/2018-71, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 176 – de 25 de Setembro de 2018 - Publicação em: 25 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

12 

I – Conceder Promoção ao (a) servidor (a) HUGO JUAREZ VIEIRA PEREIRA, matrícula SIAPE nº 

1811274, Professor (a) do Magistério Superior, lotado (a) no (a) Instituto de Química e Biotecnologia - IQB, do nível 04 

da Classe C, com denominação de Professor Adjunto, para o nível 01 da Classe D, com denominação de Professor 

Associado, a partir de 26/08/2018, quando cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para a promoção, de acordo 

com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, art. 12, §§ 1° e 3°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-CONSUNI/UFAL. 

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 26/08/2018, quando cumpriu o interstício, 

preenchendo os requisitos para a promoção, conforme ofício supracitado. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

PORTARIA Nº 1299, DE 04 DE SETEMBRO DE 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.025475/2018-97, resolve: 

 

I – Conceder Promoção ao (a) servidor (a) MARIANA COSTA FALCÃO TAVARES, matrícula SIAPE nº 

1654689, Professor (a) do Magistério Superior, lotado (a) no (a) Instituto de Psicologia - IP, do nível 02 da Classe B, com 

denominação de Professor Assistente, para o nível 01 da Classe C, com denominação de Professor Adjunto, a partir 

de 25/08/2018, quando cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para a promoção, de acordo com o Ofício 

Circular nº 53/2018-MP, art. 12, §§ 1° e 3°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-CONSUNI/UFAL. 

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 25/08/2018, quando cumpriu o interstício, 

preenchendo os requisitos para a promoção, conforme ofício supracitado. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

PORTARIA Nº 1362, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.7673/2018-79, resolve: 

 

I – conceder promoção à servidora LARISSA SILVEIRA DE MENDONCA FRAGOSO, matrícula SIAPE nº 

1121300, Professora do Magistério Superior, lotada na Faculdade de Odontologia - FOUFAL, do nível 4 da Classe C, 

com denominação de Professor Adjunto, para o nível 1 da Classe D, com denominação de Professor Associado, a partir 

de 1.8.2018, data de avaliação favorável pela comissão avaliadora, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, art. 

12, §§ 1° e 3°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-CONSUNI/UFAL. 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 176 – de 25 de Setembro de 2018 - Publicação em: 25 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

13 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 1.8.2018, data de avaliação favorável pela comissão 

avaliadora, conforme ofício supracitado e art. 13-A da lei 12.772/2012. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

PORTARIA Nº 1.363, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.40049/2017-01, resolve: 

 

I – conceder promoção ao servidor AUGUSTO ARAGAO DE ALBUQUERQUE, matrícula SIAPE nº 

297989, Professor do Magistério Superior, lotado na Faculdade de Arquitetura e Urbanismo - FAU, do nível 4 da classe 

C, com denominação de Professor Adjunto, para o nível 1 da classe D, com denominação de Professor 

Associado, referente ao interstício de 14.1.2015 a 14.1.2017, de acordo com o art. 12 da Lei 12.772/12 e Resolução n° 

77/2013-CONSUNI/UFAL. 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 28.6.2018, data em que o servidor cumpriu todos os 

requisitos para a referida promoção, de acordo com artigo 13-A da lei 12.772/2012. 

  

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

ESTABILIDADE 

 

PORTARIA Nº 1.388, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta 

no processo nº 23065.029670/2018-96, resolve: 

 

Declarar estável no serviço público federal o (a) servidor (a) GABRIELA QUINTELA CAVALCANTE 

CORREIA, ocupante do cargo efetivo de Biólogo, matrícula SIAPE nº 2247187, lotado (a) no (a) Museu de História 

Natural - MHN, a partir de 26.8.2018, por ter preenchido os requisitos relativos à aquisição de estabilidade, após 3 (três) 

anos de efetivo exercício e aprovação no estágio probatório, de acordo com o artigo 21 da Lei nº 8.112/90, modificado 

pela Emenda Constitucional nº 19/98. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 176 – de 25 de Setembro de 2018 - Publicação em: 25 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

14 

PORTARIA Nº 1.400, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta 

no processo nº 23065.030020/2018-93, resolve: 

 

Declarar estável no serviço público federal o (a) servidor (a) THAYSA DAYSE ALVES E SILVA, ocupante do cargo 

efetivo de Técnico de Laboratório-Área, matrícula SIAPE nº 2184969, lotado (a) no (a) Campus Arapiraca, a partir 

de 19.12.2017, por ter preenchido os requisitos relativos à aquisição de estabilidade, após 3 (três) anos de efetivo 

exercício e aprovação no estágio probatório, de acordo com o artigo 21 da Lei nº 8.112/90, modificado pela Emenda 

Constitucional nº 19/98. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

PORTARIA Nº 1.401, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta 

no processo nº 23065.030865/2018-89, resolve: 

 

Declarar estável no serviço público federal o (a) servidor (a) MARIA DOLORES FORTES ALVES, ocupante do cargo 

efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2163805, lotado (a) no (a) Centro de 

Educação - CEDU, a partir de 26.9.2017, por ter preenchido os requisitos relativos à aquisição de estabilidade, após 3 

(três) anos de efetivo exercício e aprovação no estágio probatório, de acordo com o artigo 21 da Lei nº 8.112/90, 

modificado pela Emenda Constitucional nº 19/98. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

PORTARIA Nº 1.402, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta 

no processo nº 23065.030357/2018-09, resolve: 

 

Declarar estável no serviço público federal o (a) servidor (a) KLEYTHON DE ARAÚJO MONTEIRO, ocupante do 

cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1891214, lotado (a) no (a) Instituto de Geografia, 

Desenvolvimento e Meio Ambiente - IGDEMA, a partir de 4.3.2018, por ter preenchido os requisitos relativos à 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 176 – de 25 de Setembro de 2018 - Publicação em: 25 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

15 

aquisição de estabilidade, após 3 (três) anos de efetivo exercício e aprovação no estágio probatório, de acordo com o 

artigo 21 da Lei nº 8.112/90, modificado pela Emenda Constitucional nº 19/98. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

PORTARIA Nº 1.403, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta 

no processo nº 23065.030889/2018-38, resolve: 

 

Declarar estável no serviço público federal o (a) servidor (a) ANA CRISTINA PALMEIRA COSTA, ocupante do 

cargo efetivo de Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE nº 2172426, lotado (a) no (a) Faculdade de Direito de 

Alagoas, a partir de 4.11.2017, por ter preenchido os requisitos relativos à aquisição de estabilidade, após 3 (três) anos de 

efetivo exercício e aprovação no estágio probatório, de acordo com o artigo 21 da Lei nº 8.112/90, modificado pela 

Emenda Constitucional nº 19/98. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

FIRMAR 

 

PORTARIA Nº 1.319, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.022364/2018-29, resolve: 

 

Firmar, nos termos da Lei nº 9.608/98 e Orientação Normativa nº 01/2014 – PROGEP/UFAL, Contrato de Adesão 

com DAVID NUNES DA CUNHA, para prestar serviços a esta Universidade como Professor Voluntário, no Curso de 

Engenharia de Produção do Campus Sertão/Delmiro Gouveia, com carga horária semanal de 4 (quatro) horas, no período 

de 03.07.2018 a 31.12.2018, homologando o período de 03.07.2018 a 10.09.2018. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

PORTARIA Nº 1395, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.019903/2018-42, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 176 – de 25 de Setembro de 2018 - Publicação em: 25 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

16 

Firmar, nos termos da Lei nº 9.608/98 e Orientação Normativa nº 01/2014 – PROGEP/UFAL, Contrato de Adesão 

com FELIPE JOSÉ DE QUEIROZ SARMENTO, para prestar serviços a esta Universidade como Professor 

Voluntário, na Faculdade de Medicina - FAMED/UFAL, com carga horária semanal de 08 (oito) horas, no período 

de 01.07.2018 a 30.06.2019, homologando o período de 01.07.2018 a 18.09.2018. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

PRORROGAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1.352, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 

Delegação de Competência constante da Portaria 116/2008-GR,de 04.03.2008, e tendo em vista o que consta do 

Processo nº 23065.014634/2018-28 resolve: 

 

Prorrogar, de 01.08.2018 a 01.07.2019, a Licença para Tratar de Assuntos Particulares de MANOEL CAVALCANTE 

DE LIMA NETO, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2354561, de acordo com 

o artigo 91 da Lei nº 8.112/90, com nova redação dada pela MP nº 2.225-45, de 04.09.2001. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

PORTARIA Nº 1369, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.029064/2018-71, resolve: 

 

Prorrogar, no período de 05.06.2018 a 04.06.2019, homologando-se o período de 05.06.2018 a 16.09.2018, o Termo de 

Adesão firmado com DIOGO PEIXOTO DE ALMEIDA CAVALCANTE, para prestar serviços a esta Universidade, 

como Professor Voluntário, junto ao Instituto de Ciências Humanas, Comunicação e Artes - ICHCA/UFAL, nos termos 

da Lei nº 9.608/98 e Orientação Normativa nº 01/2014 – PROGEP/UFAL. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

PORTARIA Nº 1391, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.029789/2018-69, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 176 – de 25 de Setembro de 2018 - Publicação em: 25 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

17 

Prorrogar, no período de 13.06.2018 a 30.10.2018, homologando-se o período de 13.06.2018 a 18.09.2018, o Termo de 

Adesão firmado com ADRIANA REIS TODARO, para prestar serviços a esta Universidade, como Professor 

Voluntário, junto à Escola de Enfermagem e Farmácia – ESENFAR/UFAL, nos termos da Lei nº 9.608/98 e Orientação 

Normativa nº 01/2014 – PROGEP/UFAL. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

PORTARIA Nº 1392, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.022862/2018-71, resolve: 

 

Prorrogar, no período de 05.07.2018 a 04.07.2019, homologando-se o período de 05.07.2018 a 18.09.2018, o Termo de 

Adesão firmado com JOSE MARCOS DOS SANTOS OLIVEIRA, para prestar serviços a esta Universidade, como 

Professor Voluntário, junto à Escola de Enfermagem e Farmácia – ESENFAR/UFAL, nos termos da Lei nº 9.608/98 e 

Orientação Normativa nº 01/2014 – PROGEP/UFAL. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 176 – de 25 de Setembro de 2018 - Publicação em: 25 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

18 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL 

 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 106, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018 

 

O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, Art. 3º, inciso III e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.013195/2018-36, resolve: 

 

I – Designar FÁBIO JOSÉ COUTINHO DA SILVA, docente, matrícula SIAPE nº 1966412, lotado no Instituto de 

Computação, para compor equipe de planejamento, na qualidade de gestor de contrato, para aquisição de serviço de 

locação de equipamentos de informática para execução de projeto de pesquisa coordenado pelo profº Drº Fábio José 

Coutinho da Silva. 

II – A presente designação entrará em vigor a partir da data de publicação desta portaria. 

III – Homologar os atos praticados pelo gestor de contrato, a partir de 18/09/2018. 

 

Luísa Nascimento Oliveira 

Pró-Reitora de Gestão Institucional em exercício 

 

PORTARIA Nº 107, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018 

 

O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, Art. 3º, inciso III e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.028710/2018-82, resolve: 

 

I – Designar FELIPE DA ROCHA PAES, Engenheiro, matrícula SIAPE nº 1933117, lotado na SINFRA, para compor 

equipe de planejamento, na qualidade de Gestor do Contrato; e SARAH MEDEIROS BATINGA, Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE nº 2025200, lotada na PROGINST, na qualidade de membro técnico, para contratação 

de serviço de controle de pragas urbanas. 

II – A presente designação entrará em vigor a partir da data de publicação desta portaria. 

III – Homologar os atos praticados por esta equipe de planejamento, a partir de 19/09/2019. 

 

Luísa Nascimento Oliveira 

Pró-Reitora de Gestão Institucional em exercício 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 176 – de 25 de Setembro de 2018 - Publicação em: 25 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

19 

PORTARIA Nº 108, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018 

 

O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, Art. 3º, inciso III e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.012946/2018-05, resolve: 

 

I – Designar JOSÉ ALVES DOS SANTOS JÚNIOR, Administrador, matrícula SIAPE nº 1736299, lotado na 

COINFRA, para compor equipe de planejamento, na qualidade de Gestor do Contrato; CHARLES CARILI COSTA 

SILVA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1612142, lotado na COINFRA, para compor equipe de 

planejamento, na qualidade de membro técnico; EDUARDO JORGE BARBOSA DA SILVA, Administrador, 

matrícula SIAPE nº 2021942, lotado na COINFRA, para compor equipe de planejamento, na qualidade de membro 

técnico; e THIAGO FRANKLIN PEREIRA SILVA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE 

n°2029624, lotado na COINFRA, para compor equipe de planejamento, na qualidade de membro técnico, para 

contratação de tratorista para a UFAL, Campus Arapiraca. 

II – A presente designação entrará em vigor a partir da data de publicação desta portaria. 

III – Homologar os atos praticados pela equipe de planejamento, a partir de 19/09/2018. 

 

Luísa Nascimento Oliveira 

Pró-Reitora de Gestão Institucional em exercício 

 

PORTARIA Nº 109, DE 25 DE SETEMBRO DE 2018 

 

O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, Art. 3º, inciso III e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.011410/2018-64, resolve: 

 

I – Designar CAROLINA CONDE E SÁ, matrícula SIAPE nº 2.176.430, lotada na PROGEP, para compor equipe de 

planejamento, na qualidade de Gestora do Contrato, para contratar consultor para atividade de diagnóstico de 

implementação de modelo CERNE 01 da INCUBAL/UFAL. 

II – A presente designação entrará em vigor a partir da data de publicação desta portaria. 

III – Homologar os atos praticados pela equipe de planejamento, a partir de 25/09/2018. 

 

Jouber de Lima Lessa 

Pró-Reitor de Gestão Institucional em Exercício 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 176 – de 25 de Setembro de 2018 - Publicação em: 25 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

20 

PORTARIA Nº 110, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO INSTITUCIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 3º da Portaria 

nº 205/GR, de 28/02/2018, publicada no Boletim de Pessoal/Serviços, de 28/02/2018, tendo em vista o que consta no 

Processo nº 23065.026020/2018-99, resolve: 

 

Designar os servidores abaixo relacionados para exercerem a gestão do Termo de Execução Descentralizada (TED) nº 

7672/SIMEC, aprovado para o Projeto Plataforma Semântica de Gestão Democrática de Atos Normativos, a ser 

desenvolvido nos exercícios 2018 a 2021 com recurso proveniente do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação 

(FNDE), na forma a seguir: 

1. Ranilson Oscar Araújo Paiva, SIAPE nº 3221659, Coordenador; 

2. Dalgoberto Miquilino Pinho Júnior, SIAPE nº 2078779, Vice-Coordenador; 

3. Alan Pedro da Silva, SIAPE nº 2494583, Membro da Equipe de Gestão; 

4. Zayra Barboza Ferreira, SIAPE nº 1612153, Apoio Administrativo e Logístico. 

 

Jouber de Lima Lessa 

Pró-Reitor de Gestão Institucional em Exercício 

 

RETIFICAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 17, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018 

 

O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, Art. 3º, inciso III e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.008103/2018-04, resolve: 

 

Retificar, em parte, a Portaria nº 59/PROGINST, de 06/06/2018, publicada no Boletim de Pessoal Nº109, em 13/06/2018, 

que designou fiscaispara o contrato 12/2015, da seguinte forma: onde se lê “RICARDO MANOEL CORREIA LIMA, 

Engenheiro Civil, matrícula SIAPE nº 2235781, como fiscal técnico, MARIA LUÍSA PETRONILO DA COSTA, 

Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1621789, como fiscal administrativo Unidade Palmeira dos 

Índios, MARIA CRISTINA FERREIRA SILVA PIRES, Administradora, matrícula SIAPE nº 2161844, como fiscal 

administrativo Unidade Penedo”, leia-se “AMAURY TEIXEIRA CAVALCANTE,Engenheiro Civil, matrícula SIAPE 

nº 1120800, como fiscaltécnico e administrativo do contrato listado”. 

 

Luísa nascimento Oliveira 

Pró-Reitora de Gestão Institucional em exercício 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 176 – de 25 de Setembro de 2018 - Publicação em: 25 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

21 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 289, DE 24 DE SETEMBRO  DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO EM  EXERCICIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,no 

uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º da portaria n° 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no 

processo nº 23065.028827/2018-66, resolve: 

 

I – Designar, de acordo com os artigos 25 e 26 do Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados para compor o 

Colegiado do Curso de Graduação Geografia  (Licenciatura) IGDEMA Campus A.C Simões/UFAL, na forma a seguir: 

DOCENTES TITULARES: 

Kinsey Santos Pinto  / SIAPE 2270242 (Coordenador) 

Bruno Ferreira/ SIAPE 1881518 (Vice-Coordenador) 

Carlos Augusto de Holanda Padilha / SIAPE 1120443 

Maria Francinela Pinheiro dos Santos / SIAPE 1791144 

Nivaneide Alves de Melo Falcão / SIAPE 1574934 

DOCENTES SUPLENTES 

José Vicente Ferreira Neto / SIAPE 1119902 

Antônio Alfredo Teles de Carvalho / SIAPE 1214339 

Kallianna Dantas Araujo / SIAPE 1494403 

Carlos Maurício Rocha Barroso / SIAPE 1120993 

Silvana Quintella Cavalcanti Calheiros / SIAPE 1120111 

REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 

TITULAR: Andreson Rodrigo de Lima Melo / SIAPE 1466492 

SUPLENTE: Miguel Bartolomeu Pereira de Queiroz / SIAPE 1119963 

REPRESENTANTE DOS DISCENTES 

TITULAR: Matheus de Araujo Soares / Matrícula 16112736 

SUPLENTE: Erique Duarte Santiago / Matrícula 16112520 

II - Homologar os atos praticados deste colegiado a partir de 23/05/2018 

III – O presente mandato compreende o biênio de maio/2018 a maio/2020 

 

EDNA CRISTINA DO PRADO 

PRÓ-REITORA EM EXERCÍCIO 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 176 – de 25 de Setembro de 2018 - Publicação em: 25 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

22 

PORTARIA Nº 290, DE 24 DE SETEMBRODE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO  EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no 

Processo nº 23065.028825/2018-77, resolve: 

 

I – Designar, de acordo com os artigos 25 e 26 do Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados para compor o 

Colegiado do Curso de Graduação Geografia (Bacharelado) IGDEMA/Campus A.C Simões/UFAL, na forma a seguir: 

DOCENTES TITULARES: 

Melchior Carlos do Nascimento / SIAPE 2501620 (Coordenador) 

José Vicente Ferreira Neto / SIAPE 1119902 (Vice-Coordenador) 

Kleyton de Araujo Monteiro / SIAPE 1891214 

Sinval Autran Mendes Guimarães Júnior/ SIAPE 5210401 

Silvana Quintella Cavalcanti Calheiros/ SIAPE 1120111 

DOCENTES SUPLENTES 

Bruno Ferreira/ SIAPE 1881518 

Kallianna Dantas Araujo / SIAPE 1494403 

Antônio Alfredo Teles de Carvalho / SIAPE 1214339 

Carlos Augusto de Holanda Padilha / SIAPE 1120443 

Carlos Maurício Rocha Barroso / SIAPE 1120993 

REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 

TITULAR: Esdras de Lima Andrade/ SIAPE 3941916 

SUPLENTE: Miguel Bartolomeu Pereira de Queiroz SIAPE 1119963 

REPRESENTANTE DOS DISCENTES 

TITULAR: Pedro Henrique Santos Barros de Araújo / Matrícula 196111164 

SUPLENTE: Ìcaro Luiz Oliveira da Silva/ Matrícula 16210962 

II - Homologar os atos praticados deste colegiado a partir de 23/05/2018 

III – O presente mandato compreende o biênio de maio/2018 a maio/2020 

 

EDNA CRISTINA DO PRADO 

PRÓ-REITORA EM EXERCÍCIO 

 

PORTARIA Nº291, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no 

Processo nº 23065.029937/2018-45, resolve: 

 

I – Designar, de acordo com os artigos 25 e 26 do Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados para compor o 

Colegiado do Curso de Graduação em Administração, Campus Arapiraca/UFAL, na forma a seguir: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 176 – de 25 de Setembro de 2018 - Publicação em: 25 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

23 

DOCENTES TITULARES: 

Fabiano Santana dos Santos / SIAPE 1885081 (Coordenador) 

Emanuelle de Sales Oliveira Souza / SIAPE 2569558 (Vice-Coordenador) 

Egberto Pedro da Silva / SIAPE 1030926 

Ademária Aparecida de Souza / SIAPE 1837275 

Maria Amélia Jundurian Corá/ SIAPE 3008753 

DOCENTES SUPLENTES 

Adriano César Rosa da Costa / SIAPE 1776057 

Patrícia de Carvalho Diniz Soares / SIAPE 2582338 

Acúrcio Castelo David / SIAPE 1753755 

Fabiana de Cássia de Araújo Silva / SIAPE 2136279 

Renato Luis Pinto Miranda / SIAPE 1999708 

REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 

TITULAR: Dayvid Evandro da Silva Lós / SIAPE 1191990 

SUPLENTE: Vanessa Vasconcelos Dantas/ SIAPE 2163756 

REPRESENTANTE DOS DISCENTES 

TITULAR: Alã Ywirgo Pinheiro dos Santos / Matrícula 14212725 

SUPLENTE: Richard Nogueira Andrade/ Matrícula 14212790 

II - Homologar os atos praticados deste colegiado a partir de 26/04/2018 

III – O presente mandato compreende o biênio de abril/2018 a abril/2020 

 

EDNA CRISTINA DO PRADO 

PRÓ-REITORA EM EXERCÍCIO 

 

PORTARIA Nº 293, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições que lhe confere o artigo 1 da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no 

Processo nº 23065.018433/2018-08, resolve: 

 

I – Designar, de acordo com os artigos 25 e 26 do Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados para compor o 

Colegiado do Curso de Graduação em Ciências Biológicas (licenciatura), Campus Arapiraca Unidade Penedo/ UFAL, na 

forma a seguir: 

DOCENTES TITULARES: 

Camila Souza Porto (Coordenadora) / SIAPE: 2269794 

Marcos Paulo de Oliveira Sobral (Vice-coordenador) / SIAPE: 1983109 

Valéria Campos Cavalcante / SIAPE: 2217140 

Janayna Paula Lima de Souza Santos / SIAPE: 2215650 

Guilherme Ramos Demétrio Ferreira / SIAPE: 1278133 

DOCENTES SUPLENTES 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 176 – de 25 de Setembro de 2018 - Publicação em: 25 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

24 

Ana Paula de Almeida Portela da Silva / SIAPE: 2269720 

Kim Ribeiro Barão / SIAPE: 2360032 

Auceia Matos Dourado / SIAPE: 1624206 

Milena Dutra da Silva / SIAPE: 1770305 

Cláudio Luis Santos Sampaio / SIAPE: 1639893 

REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 

TITULAR: Heloísa de Carvalho Matos / SIAPE: 2383989 

SUPLENTE: Marinalva dos Santos Silva / SIAPE: 2388917 

REPRESENTANTE DOS DISCENTES 

TITULAR: Vanessa Mendes da Silva / Matrícula: 15210094 

SUPLENTE: Livia Maria Costa Rodrigues / Matrícula: 15210288 

II – Homologar os atos praticados deste colegiado no período de 10/05/2018 a 10/05/2020. 

 

EDNA CRISTINA DO PRADO 

PRÓ-REITORA EM EXERCÍCIO 

 

RECONDUÇÃO 

 

PORTARIA Nº 292, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no 

Processo nº 23065.029937/2018-45, resolve: 

 

I – Reconduzir Emanuelle de Sales Oliveira Souza, Professora do Magistério Superior, SIAPE nº2569558, na função de 

Vice-Coordenadora do Curso de Graduação em Administração, Campus Arapiraca/UFAL. 

II – A presente designação não integra o quadro das funções remuneradas desta Instituição. 

 

EDNA CRISTINA DO PRADO 

PRÓ-REITORA EM EXERCÍCIO 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 176 – de 25 de Setembro de 2018 - Publicação em: 25 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

25 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PESSOAL 

 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 1.606, DE 21 DE AGOSTO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de 

Competência constante da Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.017940/2018-16, resolve: 

 

I – Conceder Progressão ao (à) servidor (a) PAULO DOS SANTOS ROLDAN, matrícula SIAPE nº 1644604, ocupante 

do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, lotado (a) no (a) Instituto de Química e Biotecnologia - 

IQB, do nível 1 para o nível 2 da Classe D, com denominação de Associado, a partir de 30/07/2018, quando cumpriu o 

interstício, preenchendo os requisitos para a progressão, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12, §§ 1° 

e 2°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-CONSUNI/UFAL. 

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 30/07/2018, quando cumpriu o interstício, 

preenchendo os requisitos para a progressão, conforme ofício supracitado. 

 

CAIO CÉSAR RODRIGUES DA SILVA 

DIRETOR GERAL SUBSTITUTO 

 

PORTARIA Nº 1.735, DE 20 DE AGOSTO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de 

Competência, constante na Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.026138/2018-17, resolve: 

 

Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao (à) servidor (a) JAIRO MENEZES DE BARROS 

JUNIOR, ocupante do cargo efetivo de Administrador, classe E, matrícula SIAPE n° 2363158, lotado (a) no (a) Campus 

Arapiraca - Polo Viçosa, do nível 1 para o nível 2, a partir de 20/08/2018, de acordo com o art. 10, §1º, da Lei nº 

11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

CAIO CESAR RODRIGUES DA SILVA 

DIRETOR GERAL SUBSTITUTO 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 176 – de 25 de Setembro de 2018 - Publicação em: 25 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

26 

PORTARIA Nº 1736, DE 20 DE AGOSTO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de 

Competência, constante na Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.024732/2018-73, resolve: 

 

Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao servidor VALTER QUIRINO SANTOS, ocupante do cargo 

efetivo de Auxiliar em Administração, classe C, matrícula SIAPE n° 2352714, lotado na Superintendência de 

Infraestrutura - SINFRA, do nível 1 para o nível 2, a partir de 24/07/2018, de acordo com o art. 10, §1º, da Lei nº 

11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

CAIO CESAR RODRIGUES DA SILVA 

DIRETOR GERAL SUBSTITUTO/DAP 

 

PORTARIA Nº 1.741, DE 20 DE AGOSTO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de 

Competência constante da Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.015407/2018-10, resolve: 

 

I – Conceder Progressão ao (à) servidor (a) LUCIANA LIMA ARAÚJO, matrícula SIAPE nº 4320870, ocupante do 

cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, lotado (a) no (a) Centro de Ciências Agrárias - 

CECA, do nível 02 para o nível 03 da Classe C, com denominação de Adjunto, a partir de 02/08/2018, quando cumpriu o 

interstício, preenchendo os requisitos para a progressão, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12, §§ 1° 

e 2°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-CONSUNI/UFAL. 

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 02/08/2018, quando cumpriu o interstício, 

preenchendo os requisitos para a progressão, conforme ofício supracitado. 

  

CAIO CESAR RODRIGUES DA SILVA 

DIRETOR GERAL SUBSTITUTO 

 

PORTARIA Nº 1.743, DE 20 DE AGOSTO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de 

Competência constante na Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.042301/2017-16, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 176 – de 25 de Setembro de 2018 - Publicação em: 25 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

27 

I – Conceder Progressão ao (à) servidor (a) ANDREA PIRES FERNANDES, matrícula SIAPE nº 1852567, ocupante 

do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, lotado (a) no (a) Instituto de Química e Biotecnologia - 

IQB, do nível 3 para o 4 da Classe C, com denominação de Professor Adjunto, referente ao interstício de 14/03/2015 a 

14/03/2017, de acordo com o art. 12, §§ 1° e 2°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-CONSUNI/UFAL. 

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 14/12/2017, data de abertura do processo. 

  

CAIO CÉSAR RODRIGUES DA SILVA 

DIRETOR GERAL SUBSTITUTO 

 

PORTARIA Nº 1.745, DE 20 DE AGOSTO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de 

Competência constante na Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.031759/2017-31, resolve: 

 

I – Conceder Progressão ao (à) servidor (a) LIDIANE DOS SANTOS BARBOSA, matrícula SIAPE nº 2696424, 

ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, lotado (a) no (a) Campus Arapiraca, do nível 1 para o 2 

da Classe B, com denominação de Professor Assistente, referente ao interstício de 17/11/2011 a 17/11/2013, de acordo 

com o art. 12, §§ 1° e 2°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-CONSUNI/UFAL. 

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 08/09/2017, data de abertura do processo. 

 

CAIO CÉSAR RODRIGUES DA SILVA 

DIRETOR GERAL SUBSTITUTO 

 

PORTARIA Nº 1.746, DE 20 DE AGOSTO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de 

Competência constante na Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.042295/2017-99, resolve: 

 

I – Conceder Progressão ao (à) servidor (a) ANDREA PIRES FERNANDES, matrícula SIAPE nº 1852567, ocupante 

do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, lotado (a) no (a) Instituto de Química e Biotecnologia - 

IQB, do nível 2 para o 3 da Classe C, com denominação de Professor Adjunto, referente ao interstício de 14/03/2013 a 

14/03/2015, de acordo com o art. 12, §§ 1° e 2°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-CONSUNI/UFAL. 

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 14/12/2017, data de abertura do processo. 

 

CAIO CÉSAR RODRIGUES DA SILVA 

DIRETOR GERAL SUBSTITUTO 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 176 – de 25 de Setembro de 2018 - Publicação em: 25 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

28 

PORTARIA Nº 1.766, DE 21 DE AGOSTO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de 

Competência, constante na Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.026941/2018-51, resolve: 

 

Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao (à) servidor (a) LUCAS BENEVIDES VIANA DE 

AMORIM, ocupante do cargo efetivo de Analista de Tecnologia da Informação, classe E, matrícula SIAPE n° 2730791, 

lotado (a) no (a) Instituto de Computação - IC, do nível 3 para o nível 4, a partir de 14/08/2018, de acordo com o art. 10, 

§1º, da Lei nº 11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

CAIO CÉSAR RODRIGUES DA SILVA 

DIRETOR GERAL SUBSTITUTO 

 

PORTARIA Nº 1.790, DE 23 DE AGOSTO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de 

Competência constante da Portaria nº 205/GR, de 28.02.2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.018672/2018-50, resolve: 

 

I – Conceder Progressão ao (a) servidor (a) LENIRA HADDAD, matrícula SIAPE nº 1546052, Professor (a) do 

Magistério Superior, lotado (a) no (a) Centro de Educação - CEDU, do nível 02 para o nível 03 da Classe D, com 

denominação de Professor Associado, referente ao interstício de 01/08/2016 a 01/08/2018, de acordo com o art. 12, §§ 1° 

e 2°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-CONSUNI/UFAL. 

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 01/08/2018, data em que completou o interstício. 

 

CAIO CESAR RODRIGUES DA SILVA 

DIRETOR GERAL EM EXERÍCIO/DAP 

 

PORTARIA Nº 1.817 DE 30 DE AGOSTO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de 

Competência constante da Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.010775/2018-71, resolve: 

 

I – Conceder Progressão ao (à) servidor (a) EDU GRIECO MAZZINI JÚNIOR, matrícula SIAPE nº 

2269785, Professor (a) do Magistério Superior, lotado (a) no (a) Faculdade de Arquitetura e Urbanismo - 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 176 – de 25 de Setembro de 2018 - Publicação em: 25 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

29 

FAU, do nível 01 para o nível 02 da Classe A, com denominação de Professor Assistente-A, a partir de 16/07/2018, data 

da análise favorável pela comissão avaliadora, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12, §§ 1° e 2°, da 

Lei 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-CONSUNI/UFAL. 

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 16/07/2018, data da análise favorável pela comissão 

avaliadora, conforme ofício supracitado. 

 

CAIO CÉSAR RODRIGUES DA SILVA 

DIRETOR GERAL SUBSTITUTO/DAP 

 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1.985, DE 21 DE SETEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.030841/2018-20, resolve: 

 

Designar BRUNNO GOMES VORONKOFF CARNAUBA, Secretário Executivo, matrícula SIAPE nº 2073468, para 

substituir CARLA ROSIANE CARLOTA ANDRADE, Secretário Executivo, matrícula SIAPE nº 1754323, no 

exercício da/o função/cargo de Secretário Executivo do Gabinete da Vice-Reitoria - GVR, código FG-01, no período 

de 10.92018 a 21.9.2018, em razão de seu afastamento por férias regulamentares. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

Diretor Geral/DAP 

 

HOMOLOGAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1.986, DE 21 DE SETEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.030897/2018-84, resolve: 

 

Homologar os atos praticados por LUISA NASCIMENTO OLIVEIRA, Assistente em Administração, matrícula 

SIAPE nº 2031920, em substituição a FLÁVIO JOSÉ DOMINGOS, Professor do Magistério Superior, matrícula 

SIAPE nº 2078919, no exercício da/o função/cargo de Pró-Reitor da Pró-Reitoria de Gestão Institucional, código CD-02, 

no período de 10.9.2018 a 19.9.2018, em razão de seu afastamento por férias regulamentares. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

Diretor Geral/DAP 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 176 – de 25 de Setembro de 2018 - Publicação em: 25 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

30 

PORTARIA Nº 1.987, DE 21 DE SETEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.022014/2018-62, resolve: 

 

Homologar os atos praticados por TATIANA DURAO D AVILA LUZ, Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula 

SIAPE nº 1769745, em substituição a CARLOS HENRIQUE CALIXTO DOS SANTOS, Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE nº 1466489, no exercício da/o função/cargo de Secretário Executivo da Pró-Reitoria 

Estudantil, código FG-02, no período de 9.7.2018 a 22.7.2018, em razão de seu afastamento por férias regulamentares. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

Diretor Geral/DAP 

 

PORTARIA Nº 1.990, DE 21 DE SETEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.029907/2018-39, resolve: 

 

Homologar os atos praticados por BRUNO CESAR MORAIS CORREIA, Engenheiro-Área, matrícula SIAPE nº 

2155052, em substituição a DIOGO CARLOS HENRIQUE, Engenheiro-Área, matrícula SIAPE nº 2270189, no 

exercício da/o função/cargo de Chefe da Divisão de Manutenção Predial e Viária, da Superintendência de Infra-estrutura 

- DMPV/GPOS/SINFRA, código FG-01, no período de 3.9.2018 a 10.9.2018, em razão de seu afastamento por férias 

regulamentares. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

Diretor Geral/DAP 

 

REVOGAÇÃO 

 

PORTARIANº 1.978, DE 21 DE SETEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 86/GR, de 25.02.2008, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.011565/2009-18, resolve: 

 

Revogar a Portaria nº 876/DAP, de 07.06.2011, publicada no Boletim de Pessoal n° 06, de 10.06.2011, que concedeu a 

conversão de tempo de serviço exercido sob condições especiais ao servidor MAURICIO RAMON DACAL MATTOS 

NUNES, matrícula SIAPE n° 2120899, de acordo com a Orientação Normativa/MPOG nº 15, de 23.12.2013. 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 176 – de 25 de Setembro de 2018 - Publicação em: 25 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

31 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

PORTARIANº 1.981, DE 21 DE SETEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 86/GR, de 25.02.2008, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.007450/2013-05, resolve: 

 

Revogar a Portaria nº 996/DAP, de 13.05.2013, publicada no Boletim de Pessoal n° 06, de 04.06.2013, que concedeu a 

conversão de tempo de serviço exercido sob condições especiais ao servidor FELICIO MELO DE ALBUQUERQUE, 

matrícula SIAPE n° 1119900, de acordo com a Orientação Normativa/MPOG nº 15, de 23.12.2013. 

 

 FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

PORTARIANº 1.983, DE 21 DE SETEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 86/GR, de 25.02.2008, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.003900/2008-15, resolve: 

 

Revogar a Portaria nº 1.800/DAP, de 14.10.2011, publicada no Boletim de Pessoal n° 10, de 21.10.2011, que concedeu a 

conversão de tempo de serviço exercido sob condições especiais à servidora VICENTINA ESTEVES WANDERLEY, 

matrícula SIAPE n° 0529434, de acordo com a Orientação Normativa/MPOG nº 15, de 23.12.2013. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 176 – de 25 de Setembro de 2018 - Publicação em: 25 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

32 

CORREGEDORIA SECCIONAL DA UFAL 

 

RECONDUÇÃO 

 

PORTARIA Nº 77, DE 21 DE SETEMBRO DE 2018 

 

O CORREGEDOR SECCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas em razão do cargo para o qual foi nomeado através da Portaria GR nº 1.785, de 24 de 

novembro de 2016, em obediência ao Decreto 5.480, de 30 de junho de 2005, nos termos da Decisão nº 015/2018 – 

CORREGEDORIA/UFAL, de 21 de setembro de 2018, resolve: 

 

I - Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar constituída pela Portaria nº 35, de 12 de abril de 2018, 

publicada no Boletim de Pessoal/Serviços de 13/04/2018, prorrogada pela Portaria nº 58, de 14 de junho de 2018, 

publicada no Boletim de Pessoal/Serviços de 15/06/2018, a fim de dar continuidade à apuração das supostas 

irregularidades administrativas investigadas nos autos do Processo nº 23065.012383/2018-47, podendo proceder ao 

exame de outros fatos, ações e omissões que porventura venham a ser identificados no curso dos trabalhos e que guardem 

conexão com o objeto presente, aproveitando a instrução e os documentos já produzidos. 

II – Manter na Comissão as servidoras LIDIANE DA CONCEIÇÃO BARBOZA, matrícula SIAPE nº 2161480 

e JOSEFA RAQUEL FERREIRA DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 2158401, designando o servidor RICARDO 

FERREIRA CARLOS AMORIM, matrícula SIAPE nº 1349968, para completar a composição, sob a presidência da 

primeira. 

III – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos, com início em 25 de setembro de 2018 e 

término em 23 de novembro de 2018. 

IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Adriano Nascimento Silva 

Corregedor Seccional da UFAL 

 

 

 


